Ad rōnes pcededo q homo no ha
 beat amicitia ad seipsum
 pntie accepta. tamē habet ad seipm amorē quem tres

predicti effectus psequunt Ad scdm d. q homo
 sibi pps pt dare z maxima beneficia z maleficia. pura
 pntes z vicia z opera eaz. Nec est vtr verum q dare
 sit aliqd a se a dimittere. qz deus omnia dat z tñ non
 min⁹ h; nec doctor fundes sciaz in discipulū amittit
 illam. nec oportet illud (qd dar) formalr in se habere
 sed sufficit q habeat pntaliter z actiue. Ad terciā
 dicit. q ille autoritates soluz pbant no eodē mō quā
 cum ad omnia quō hō debet se habere ad seipm z ad
 amicu suū. z hoc pcessum est in pntatione.

**Eniuolentia aut amicabilem qdem affi
 milatur. amicitia qdem videt. non tñ
 est amicitia. Fit em beniuolentia z ad igno
 tos z latens. amicitia aut non. z prius aut
 talia dicta sunt. Sed neqz amatio est. non
 em habet distensionē neqz appetitū. ama
 tionē aut hec sequunt. Et amatio qdem cū
 psuetudine. beniuolentia aut z ex repētino.
 quēadmodū z circa agonistas accidit. be
 niuoli em ipsis fiūt z pparent. coopabunt
 aut vtiqz nihil. Qz em dixim⁹ repente beni
 uoli fiunt z supfeccialiter diligunt. Vider
 tur vtiqz principiu amicitie esse. quēadmo
 dum eius qd est amare ea que p visum de
 lectatio. Non em predelectatus specie nul
 lus amat. gaudens aut specie nihil magis
 amat. sed z cum absentē desideret z presen
 tia pcupiscit. Sic vtiqz z amicos no possi
 bile esse no beniuolos factos. beniuolentia
 nihil magis amant. Volunt em solū bona
 quibz sunt beniuoli. coopabuntur aut vtiqz
 nihil. neqz turbant pro ipsis. ppter qd trāf
 ferens dicit quis vtiqz ipsam ociosam esse
 amicitia. diuturnam aut z in cōsuetudinē
 aduenientē fieri amicitia. Non eam ppter
 vtile neqz eam que ppter delectabile. Non
 em beniuolentia in his fit. beneficiar⁹ qdez
 pro quibz passus est retribuit beniuolentia
 iusta opans. Volēs aut aliquā bene opari
 spem hñs abundantie p illū. no videt illi be
 niuol⁹ esse; magis ipsi. quēadmodū neqz
 amic⁹. si curet spm ppter quēdā ipm vsuz. ro**

taliter aut beniuolentia ppter virtutē et ep
 eykiam quādā fit. cū huic bonus qd op pa
 reat vel fortis vel aliquid talium quēadmo
 dum in agonistis diximus

Querit sexto. vtrum beniuolentia ad ami
 cicia pertinet tanqz no sit aliqd
 ab ea distinctū. z si sic vtrum sit
 virtus. Arguit pntes qd non distinguit ab amicitia
 cia. quia diuturnū z non diuturnū pntes se non variant
 spem. sed beniuolentia est diuturnior amicitia vt dicitur in
 textu. igit beniuolentia no est distincta ab amicitia
 Secudo arguit q sit virtus. qz amicitia est pntes
 vt parit in octauo hui⁹. s; beniuolentia est amicitia in
 in pntes. Tercio sic. omnis hñs laudabilis
 videtur esse pntes. sed beniuolentia est habitus laudabi
 lis. ergo zc. Maior patet. quia dicitur primo rhetorice q
 laus est sermo elucida s magnitudine virtutis. igit zc.
 In oppositū est pntes in textu.

Sciendum primo
 q postqz pntes ostendit q sint opera amicitie z quibz
 pueniant. hic pntes determinat de eis. z quia illa redu
 cunt ad tria. scilicet ad beniuolentia beneficentia z pntia.
 ideo de istis tribz per ordinē determinat. Et pmo de
 terminat de beniuolentia que pntes in interiori affectu
 respectu pntes. z respectu eoz bonoz que sunt pntes.
 Et secudo de beneficentia. que pntes in exteriori affec
 tu. Et circa beniuolentia pntes ostendit q neqz est ami
 cicia neqz amatio. q significat per nomē passionis. et
 dem ostendit beniuolentia esse amicitie pntes. Pro
 declaratioe eoz que hic dicitur pntes cum Buridano est
 Sciendū secudo. q beniuolentia potest accipi dupliciter.
 Vno mō p actu quo formaliter aliquis dicitur beniuolus
 Alio mō p habitu quo inclinatur aliqd ad beniuolentia
 dū. primo no est necesse q beniuolentia pcedat ab aliq
 virtute. qz voluntas ppter eius libertatē in malis pntes
 ne velle. licet hoc sit difficile z raro ptingat. tñ ille ac
 cus nunqz pcedit ex malicia. s; in malis a simplici vo
 lunrate. Sed si accipitur beniuolentia p habitu in vo
 lunrate vel alia potētia animo firmato inclināte porē
 tiam ad beniuolendū. tunc no repitit in malis. qz qz
 nerat ex bonis opibz multiplicatis sibi puenientibz cū
 absentia opationū oppositaz. Si etiā beniuolentia ca
 piatur cōter p omni tali habitu inclināte potēntiam
 ad beniuolendū z determināte eam. sic omnes pntes
 morales possent dici beniuolentie. quia qlibet pntes mo
 ralis circa suā materiā inclināte z determinat ad beniuo
 uolendū. Tamē beniuolentia pntes accepta restringitur
 ad illos actus vel hñs q fiunt ad pntiam ipsi⁹ grā.
 et sic restringunt ad materiā circa quā versatur pntes
 amicitie. z illo mō determinat hic de ipsa

Conclusio prima.
 phi cū Buridano. beniuolentia accepta p actu no est
 pntes. sed si sumat pntes p habitu tūc est pntes. Prima
 pntes pbat. qz pntes est hñs pntes. sed ille actus
 no est pntes sed cito transit. Scdm pntes pbat
 qz omnis hñs inclinās ad medium rōnis inter excel
 sum z defectū vitupabilis est pntes. s; beniuolentia p

pntes accepta p habitu est hñs. qz tunc velle est fm rō
 nem rectā. z hoc si medio mō fiat. sed si aliqd velle al
 teri maiores diuitias qz exigit status suus z sua di
 scretio pcedit in beniuolentia. Et licet iste actus sit bo
 na velle. tñ est tunc velle. qz tunc velle est mediuz s;
 cōsonū rōni. Si vero aliqd pntes vris z vicinis
 nulla bona velle est defectus vitupabilis in beniuole
 ntia. Et fm Buridano hec pntes hñs se ad amicitia sic
 rōni in modo ad suā prem. Si tñ beniuolentia capiat
 no p actu beniuolenti nec p firmo habitu pntes. s; p
 dispoie impetra z de facili trāscunte sic beniuolentia
 no est pntes. qz pntes pntes z firmitatē requirit. s; sic
 est hñs laudabilis se hñs vt bona dispositio ad ami
 cicia vt initium pntes. Cōclusio scda cum textu. li
 cet beniuolentia videat esse aliqd simile amicitie. no tñ
 est idem qd amicitia. nec idem qd amatio. Prima ps
 pz. qz oēs oportet esse amicos beniuolos. s; beniuolentia
 est hñs amicitie. Scdm pntes pbat textus duplr. p
 mo qz beniuolentia pntes fieri ad ignotos qz experientia alē
 quis no accipit cū eis familiarit pntes. sed hñs no
 potest esse in amicitia. s; beniuolentia no est idē qd ami
 cicia. Seco pbat idē. qz beniuolentia pntes licet cum ad
 que habem⁹. s; hec no potest ptingere de amicitia vt
 pus patuit. Sed hic dicitur Buridano q no est intentio
 phi dicere q nulla beniuolentia ē amicitia pntes deā. s;
 vult dicere q beniuolentia z amicitia no sunt idē pntes
 ribilit. qz beniuolentia est plus qz amicitia. eo q pntes
 ad ignotos. z pntes trāscire ad aliqd repētine sine
 pntes. Tercia pntes pbat pntes. qz beniuolentia non
 est idem qd amatio duplici rōne. Prima est. qz ipsa no
 hñs dispositioe neqz passioe in appetitu sensitio. s; hñs
 accidit in passioe amatiois z no in beniuolentia q cō
 sistit in simplici motu volūtatis. s; Seco rō. qz amatio
 no sit cū psuetudine. s; beniuolentia no. s; no est idē qd
 amatio. Maior pz. qz amatio ipor: tar quēdā vehemē
 mentū impetū animi. nā no pntes anim⁹ statim ad
 aliquā rem moueri. s; paulatim pducitur. s; amatio cres
 cit p quādā psuetudinē. Maior pz. qz beniuolentia
 impor: tar simplici motū volūtatis. s; potest repente se
 ne psuetudine fieri. sicut accidit in hoibz vidētibz pug
 nas agonistaz. q fiunt beniuoli ad alterū pugnantū.
 et placeret aspicientibz qz hic vel ille vinceret. tñ nulla
 opera ad hñs est qz fiunt repente beniuoli. z diligūt sup
 ficialit. i. fm solū motū volūtatis no prorumpentē in
 opus. Et hec de pmo Quantū ad scdm

Dubitatur primo
 Qualit se habeat beniuolentia ad amicitia. ex q non ē
 amicitia Rndet text⁹. q est pntes amicitie. sicut de
 lectari in aspectu alicui⁹ mulieris est pntes amationis
 nullus em incipit amare mulierē aliquā nisi pus fuc
 rit delectat⁹ in ei⁹ pulchritudinē. nec tñ statim cōgari
 der in aspectu mulieris nisi eā amet. Sed hñs signū
 amatiois. qñ (si sit absens) desiderat eā. sicut ferens
 ei⁹ absentia z pntes pntes. Aliq amia mō prius
 facti fuerit beniuoli. nec tñ pntes hñs qz hñs beniuoli vos
 lunt bona illis qbz sunt beniuoli. ita tñ qz nihil p eis fa
 ceret neqz eoz malis turbarent. Id potest dici trāstari
 ue loqndo. q beniuolentia est amicitia ociosa. qz scz no
 hñs opationē amicabilem adiunctā. s; qz diu hō durat in
 beniuolentia z consuecit bene velle alicui firmatur ant
 mus eius ad volendū bonum. ita qz voluntas no cōgari
 ociosa sed efficit. z sic fit amicitia.

Dubietatur secundo. cuius amicitie tenuolentia est principium. Rader tenus q tenuolentia ppter pueru dinem et diuinitate non pducitur ad amicitia que est ppter vtile z delectabile. Probat. quia tenuolentia non transit in illam amicitia in qua locum non habet. sed no habet locum in amicitia vtilis z delectabilis eo q in amicitia delectabilis vterqz amicos vult sibi et altero amicos delectatione. que quoz est cum magis aliterius. z sic tollitur tenuolentia. Sed in amicitia vtilis potest esse tenuolentia quantum ad eum qui iam recepit beneficiu. qui si iuste operatur tribuit eam salte tenuolentia pro beneficijs que recepit. Sz si aliquis de aliquo velit q bene se habeat z bene operetur ppter spem qua habet vt p illum in bonis abundet no videtur esse tenuolentia ad illum per que sperat se abundare. sz magis ad seipm. Sic etia non videtur esse amicus alius cuius qui aliqua curam apponit ad bonu eius ppter sui vtilitate. vterqz vterqz ipso Et sic patet cur amicitie tenuolentia non est principium. Ideo videndu est cuius amicitie ipsa sit principium. Circa qd dicit phus q vtr tenuolentia est ad aliqua virtute. cum scz alicui videat q ille (ad que est tenuolentia) sit bonus aut fortis aut aliquid huius. ppter que homines pscuerunt laudari sicut de m est de agonistis. quibus efficiunt tenuolentia ppter fortitudinem que apparet in eis. vel propter aliquid huiusmodi.

Ad rationes. Ante oppositi Ad prima dicit q arguit p pntis in pma pclusionone fm illos. sed fm alios dicit q tenuolentia fm se etia si diuina fuerit no est amicitia nisi p accidens. in qntum eade ostendit in omni tpe Ad scdm p3 solutio ex dicitis. Ad tertia dicit q habitus laudabilis no semp est pntis. sz interdum est solus dispositio ad virtute inicitia

Micabile aut z concordia videt ppter quod no est omodopia. hoc qdem em et ignorantibus ad inuicem existet vtrqz. Neqz circa quodcuqz pntientes concordare aiunt. puta eos qui de celestibus. no em amicabile de his concordare. Sed ciuitates aiunt cum de conferentibus pntiant et eade eligant et opentur cõiter opinata circa operabilia itaqz cõcordant. Et boz circa que in magnitudine z ptingentia ambo bus existere vel omnibus. puta ciuitates cum omnibus videant principatus eligibiles esse vel cõpugnare lacedemonijs vel principari putant. quado et ipse voluit. Cum autem vterqz seipm velit quemadmodum qui in pmissis ommissis cõtendunt. Non em est con-

cordare sibipssi vtrunqz bene velle quod cunqz; sed qd in eoda. puta cum z plebs et epicykes optimos principari. sic em omnibus fit quod appetunt. Politica aut amicitia videtur pcordia. quemadmodum et dicitur circa cõferentia em est z que ad vitam puenientia Est aut talis concordia in his que epicykes. isti em z sibipssis cõcordant z ad inuicem in eisdẽ existentes vt dicere. taliu em manent voluntates. z no transiunt. quem admodum euripus. volunt itaqz iusta z pferentia. hec aut z pmutiter appetunt. Prauos aut non possibile concordare. tamẽ in parum. quemadmodum z amicos esse super abundantia appetentes in vtilibus. in laboribus autẽ z ministracionibus deficientes sibi ipsi. vnusquisqz aut volens hec proximũ pscrutatur z perhibet. non em seruantiũ cõmunepditur. Accidit igit ipsi cõtendere ad inuicem qdem cogentes ipsos aut non volentes iusta facere.

Querit. Septimo. vtrum cõcordia sit virtus ab amicitia distincta. Arguitur pmo q non qz inter malos no est virtus. sed inter malos quoz est concordia. ergo pcordia no est virtus Secundo sic. pcordia vocatur amicitia politica. immo ciuitates cõcordes dicimus amicas. igit concordia no distinguit ab amicitia Tercio arguit ptra ordinem fm que hic phus pcedit. quia superius prius egit de beneficentia qz cõcordia ergo hic male puerit ordinem pntis determinas de cõcordia qz de beneficentia In oppositi est phus.

Sciendum primo q postqz phs determinauit de tenuolentia. hic pnter determinat de cõcordia. primo ostendendo qd sit. scdo quod se habeat ad politica amicitia. Circa primũ pmo determinat genus concordie. dicens q concordia videtur ad genus amicitie pntere. qd patet. quia ad amicitia pntinet q eam eligat. in quo etia consistit rõ concordie. Et quo patz q cõcordia no est omodopia p quod designatur vnitas. qd illi (qui seinuicẽ no cognoscunt) possunt esse eiusdẽ opinionis Sz inter tales no est concordia sicut nec amicitia. Sed circa illa cõcordia primo ostendit phs circa q non sit cõcordia dicens q no dicunt proprie pcordari circa quodcuqz. si cur illi qui psonant sibipssis in speculationibus. puta de istis q pntent ad corpa celestia. qz pntent hie no pntent ad rõem amicitie. nam amicitia ex dectioe est. sed

iudicium de omnibus speciebus est ex necessitate concludisio. z id nihil phlet eos aliquos amicos diuerfa circa hmoi sentire z aliquos inimicos in istis pntentire. Sz pcordia que ad rõnem amicitie pntet non est circa speculabilia.

Sciendum primo

q pcordia est circa opabilia pnt. quia ciuitates dicuntur concordare sibipssis qz consentiunt circa vtilia ita q eadem opabilia que optinant esse vtilia. Sz concordia est inter opabilia z no eqaliter circa oia sed in speciali attendit circa ea que hnt aliqua magnitudine. z etia circa ea que pnt puenire vtrqz pcordantium. vel etia oibus siue ciuibz vnus ciuitatis siue oibus. Primũ pnt qz non tollit concordia amicor ex hoc q in aliquibus minimis dissentiunt Sz em pnt qz si aliquis cõsentiat alicui q habeat illud qd nullus pot habere non multũ pnter ad cõcordiam. Exempla est de ciuitatibus in quibus dicitur concordia quado oibus ciuibz idẽz videt. puta q prima pes assumant p electionem z non forte. vel p successionez. Videt artheniensibus q incant societate cum lacedemonijs ad simul pugnandũ ptra hostes vel qn oibus hoibus vel ciuibz videt q talis hõ puta pyndarus princeps si tñ z tpe noluerit principari tñ em q hoc volunt ei pcordant. Sed cum quibet vult seipm principare tunc cõtendunt ciues sicut de qbusdã reat in quibusdã poemantibus. non em consistit pcordia in hoc q vterqz velit sibi bonũ quis videat similitudo voluntatis fm pportionem. qz vterqz vult bonum sibi quinimo hec est pntentiois ca. Sed ad hõ q sit pcordia requirit q pntent in vni numero sicut cum in vna ciuitate tam pntes qz virtuos pcordat q optimi principent in omnibus sic illud desideratur quando in eodem omnes consentiunt.

Conclusio prima

concordia non est amicitia pntie dicta pbat conclusio qz p amicitia hoies volunt sibipssis beneficia impendere. sed in pcordia hoies volunt bona cõia z no murua. vñ due ciuitates sunt pcordes q volunt pacẽ et expugnare inimicos. licz vna non velit alteri bonum p se sed sibipssi. Et dicitur sequit q pcordia est interior pntentis circa vtilia magna possibilia eoz. q vtrqz cõuenire pntent. Conclusio scda pcordia accepta p habitu pmo ad materia amicitie ptractũ est virtus. z ista pclusio ponit fm buridanũ. Probat qz legislatores ad nihil magis intendunt qz ad virtutes. z opa earundem. sed legislatores maxie intendunt ad pcordia ciuibz. Sz pcordia pdicto mo accepta est virtus. Et circa hanc pclusionẽ rememorada sunt ea q dicta sunt in pcedenti qstione de tenuolentia. q scz pot noia reatum vel habitũ. Quantum ad secundum.

Dubitat primo

qualiter se habeat pcordia ad amicitia politica. Responder phs q amicitia politica siue sit ciuibz vni ciuitatis ad inuicẽ siue inf diuersas ciuitates videt idẽ esse concordia. z ita pntent dici q ciuitates vtriusqz pcordes hnt amicitia ad inuicẽ. pnt ex hõ qd dicitur est.

q amicitia politica est circa vtilia z circa ea q sunt ad vtilia circa q z qualia dicuntur esse amicitia. Sz em dubiũ in qbus inuenit pcordia. Rader phs q in bonis z no in pntis. Primũ pbat qz boni sic se hnt q dicitur est sibi pcoris z etia pcordant sibipssis in qz qz pntent pntent in eisdẽ electõibus z opibz vt cõcordie dicere qd addit phs. qz n est possibile q hoies in hac vira oimoda imutabilitate habeat. sed ad ex ppositionẽ subdit q idẽ dicitur in eisdẽ exites. qz volũtates taliu hoim manet fixe in bono z no trãfferunt de vno in aliud sicut erip. i. qd lacus maris in grecia in q aqua fluit z refluit z hmoi hoies iusti volũt iusta z vtilia z talia cõiter appetunt. Sz aut in pntis non sit pcordia pbat phs qz volũt habundare in bonis vtilibz et volunt minũ habere de laboribz q cõiter iminent sustinendi vel etia in ministratõibus. i. in tributis vel seruitijs. Et dũ sibi vnusquisqz vult hec indit de pntis. sic z impellit ipm ad hõ. ne adipiscat q tpe cupit. Et ita dũ non seruat bonũ cõe qd est iusticia destruit inter eos cõitas pcordie. z sic accidit inf eos cõtentio dum vnũ cogit aliũ ad hõ q seruet ei id qd e iustũ. sed tñ tpe non vult alteri iustitia facere. sz vult sup abundare in bonis z deficere in malis qd est p equitate iusticie. Et sic pnt in pntis no pot eẽ pcordia nisi forte parum sicut possunt esse amici.

Ad rationes

Ad pma dicit q sicut actus bñficiẽ di pot eẽ equitẽ in malis z ita actus pcordia di p aliquo tpe pot inter malos repiri. tñ habitus firmus indinãs firmiter ad pcordia dũ no pot esse nisi inter bonos qz habitus virtuosos necessario pcordat nihil aspiciẽtes bonoz cõpugnabiliũ ad alios pntentũ nã sicut oẽ vtrqz oĩ vtrõ psonat sic oẽ bonũ oĩ bono. Ad scdam dicit q amicitia politica non est amicitia pntie dicta eo q est ad ples. imo ad ocs in eade politica cõmorantes qd no pntent amicitie pntie dicere. Ad tertia dicit q hõ determinat phs de pcordia imediare post tenuolentia eo q amice cõsistunt in interiori affectu. Beneficentia aut consistit in exteriori affectu.

Benefactores aut beneficiatos videntur magis amare qz benepatientes operantes. et vt ppter rationem factum querit. pluribus quidem igitur videt. quoniam huius quidem debent huius aut debet. quemadmodum igitur in mututis. debentes quidem volunt non esse quibus debent accomodantes aut z curam debentium saluten. sic z benefactores velle esse patientes. vclucrantes gratias. huius aut non esse curam reddere epycariis quidez igitur forte vtrqz dicit hoc dicere. ppos et malo videntes. assimilatur aut huiusmano. immemores em multi z magis bene patienti qz facere appetunt. Uidebitur vtrqz z naturalioz esse causa z non similis ei que circa accomo-

Dantes. non enim est amatio circa illos. sed ei quod est saluari voluntas. **Beneficiarios autem amant et diligunt bene patientes. et si nihil sunt utiles neque posterius utique fiant.** Quod et in artificibus accidit. omnis enim proprium opus diligit magis quam diligatur utique ab opere animato facto. Maxime autem forte hoc circa poetas accidit. superdiligunt enim isti propria poemata diligentes quemadmodum filios. tali utique assimilantur et quod benefactorum bene passum cum opus est ipsorum. hoc enim diligunt magis quam opus facientem. huius autem causa. quoniam omnibus esse eligibile et amabile. sumus autem actu age re. In vivere enim et operari itaque actu faciens opus est quodammodo diligunt itaque opus. quod et esse hoc aut naturale. Quod enim est potentia hoc actu opus nunciat. Simul autem et benefactori quidem bonum quod secundum actum quare gaudet in quo hoc patienti aut nullum bonum in operante. sed si quod conferens hoc aut minus delectabile et amabile. Delectabilis autem est actus presentis quidem. futuri autem spes. facti autem memoria. delectabilissimum autem quod secundum actum et amabile similiter. et quidem igitur qui fecit manet opus bonum enim diuturnum patienti aut utile transit. Et memoria bonorum quidem delectabilis. utilium autem non omnino vel minus expectatio autem econverso habere videtur. Et amatio quidem factioni assimilatur. amari autem ei quod est pati. superexcellenter autem utique circa actum sequitur amare et amabilia. Adhuc autem qui laboriose fiunt omnes magis diligunt puta et precunias possidentes accipientibus. videtur itaque bene pati quidem illaboriosius esse bene facere autem opus. propter hoc autem et magis amant magis filios. laboriosius ei generatio et magis sciunt quam ipsa. videbitur autem utique hoc benefactoribus proprium esse.

Queritur octavo utrum benefactores magis debeat amare beneficiarios quam econtra. Arguitur quod non. quod acquirere divitias est amabile quam eas assumere. sed benefactor

in beneficiario presumit divitias et beneficiarius ab eo acquirere debet. Secundo quod melius et excellentius magis debeat amari sed benefactor est melior et excellentior beneficiario. Beneficiarius magis debet diligere benefactorem quam econtra. Et confirmatur quod appetitio fit ratione indigentia. sed amor est actus appetitus. et indigentior plus debet diligere talis est beneficiarius. Tertio illud debet plus diligere a pluribus bona recipere quam a paucioribus a benefactore plura bona recipere quam ipse recipiat a nobis igitur. Et confirmatur quod magis amat quod maiora bona tribuit. sed benefactor est huiusmodi. quod tribuit beneficiario honorem. Non est maius bonum ut patuit in quarto huiusmodi igitur. In oppositum est probatum quod postquam determinavit de tenuolentia et cordia. hic primum determinat de beneficiario. Primum ponens id quod circa eam accidit. et benefactores plus vident amare beneficiarios quam econtra. Notandum secundo quod amare amore amicitiae (ut patuit in octavo) pertinet ad meliorem et excellentiorem cuiusmodi ut dicitur est benefactor. sed amare amore concupiscentie magis spectat ad inferiorem et defectuosorem. cuiusmodi est beneficiarius. ut sic. Et quia amare amore amicitiae est magis et verius amare quam amare amore concupiscentie. igitur.

Conclusio prima

et responsiva benefactores simpliciter magis amant beneficiarios quam econtra. probatur per tres multipliciter. Primum ratione appetitus. quod beneficiarius aliquid debet a beneficiario. sicut et mutuantibus. sed in mutuis illi (quod dicitur) vellet non esse eos quibus dicitur. ut essent immunes a debito accomodantes aut quibus debet. etiam gerunt debentium eis ne pdant id quod debetur eis. Ergo etiam benefactores volunt esse et vivere illos qui ipsis debent ut ab eis gratiarum acquirant actiones. Sed quod beneficiarius receperunt non curant reddere gratias. sed potius vellet absoluti ab hoc debito. et ideo non multum amant benefactores. Et hanc rationem quidam philosophi poeta approbans forte dicit quod hanc rationem dicunt quidam considerantes malitiam hominum. nam assimilant humane consuetudini que apud plures inveniunt. quod multi sunt immemores beneficiorum. et magis appetunt bene recipere ab aliis quam bene facere. Deinde probatur per hanc conclusionem veris rationibus quare primum a preteritum rationem posite in hoc quod causa eius. quod dicitur est naturalior est ea quam nunc dicitur. quod assumit ab ipsa natura. beneficiarius nec est similis rationi assignare quam sumpta est a parte accomodantium. Nam accomodantes non amant illos quibus accomodant. sed quod volunt eos manere in esse non est ex amore sed propter lucrum. sed benefactores amant secundum appetitum sensitivum et diligunt secundum electionem eos quod ab eis bona recipiunt etiam si in nullo sine eis utiles in presenti. nec etiam expectant utilitatem aliquam in futuro. Est igitur prima ratio talis. omnes artífices plus diligunt proprium opus quam diligunt ab eo. Etiam si illud opus esset animatum. Sed beneficiarius est tantum opus benefactoris igitur. Maiorem probatur de poetis quod superabundanter diligunt propria poemata. sicut parentes amant filios. Poeta enim magis ad rationem secundum quare huiusmodi est homo respicit quam alia mechanica. igitur. Assignatur philosophus causas eiusdem maioris. quia est se est omnibus eligibile et amabile. et opus est quodammodo esse opticius quia esse nostrum est vivere et proprium operari. quia non est vita absque operatione vite. ideo

unicuique est amabile operari. unde benefactoris in actu quodammodo est ipsum opus facientis. nam actus movens est et agens est in moto et in patiente. et ideo artífices potius et benefactores diligunt suum opus. quod diligunt esse quod est unicuique naturale. Et huiusmodi ratio est. unicuique quod diligit suum opus. quod diligit suum esse et in se est subdens quod est potentia hoc actu operari. nam hoc est in se habet a se amabile. sed a se est actus primum corporis organici phisici potentia vitam habitus. et est in potentia ad opera vite. Si igitur primum huiusmodi esse consistit in se quod habet a se amabile ad opera vite. et in ipso opus quod hoc facit esse. et in se est a se denunciat reductionem huiusmodi in actu. Sed a se unicuique quod naturaliter diligit proprium bonum. sed bonum et perfectum est benefactoris est in beneficiario magis quam econverso. igitur solutio vera. Dicitur primum quod bonum benefactoris consistit in suo actu quod beneficia tribuit quod est actus virtutis. et benefactor delectatur in beneficiario sicut in eo in quod invenit eius bonum. sed beneficiarius non habet aliquod bonum honestum in beneficiario. quod beneficiarius recipit ab alio non est actus virtutis. sed si hoc aliquid bonum hoc est bonum vile quod est minus delectabile et amabile quam bonum honestum igitur minor vera. Deinde probatur per philosophum duobus rationibus id quod supponitur. scilicet magis amabile et delectabile est benefactori bonum honestum quod huiusmodi in beneficiario quod bonum vile quod habet in beneficiario. Primum ratio talis est. quod benefactor delectatur in eo cui beneficit. sicut in presenti suo bono. sed beneficiarius delectatur in benefactore secundum memoriam preteriti. Utilitas autem (quod patens recipit) defacili transit. ergo magis delectabile est benefactori bonum quod habet in beneficiario quam econtra assumptum. Probatur quia delectabile circa presentem est ipse actus. circa futurum autem spes. circa preteritum autem memoria. inter ista tria delectabilissimum est ipse actus et similiter amabilis magis est spes vel memoria. Sed benefactori manet honestas. propter operis quod bonum honestum non cito transit sed est diuturnum. ideo benefactor delectatur in beneficiario sicut in presenti bono. Secunda ratio. memoria honestorum (quod quis in preteritis facit) est delectabilis sed memoria vtilium quod quis aliquando habuit. vel omnino non est delectabilis puta cum quis circa eorum omissionem est contristatus vel est in minus delectabilis quam memoria honestorum puta quod aliquid ex istis remanet. Circa vero expectationem futurorum oppositum accidit quod magis delectabile est expectare vtilia quam honesta. quod ignotum non delectat. sed honesta nullus cognoscit quod habet vel habuit. sed vtilia cognoscuntur preterita et futura. sed auxiliium preteritorum iam transit. Auxiliium autem quod ex eis expectat in futurum delectat quasi remedium pro futuris necessitatibus. ideo plus delectatur hoc in spe vtilium quam in memoria eorum vel in spe honestorum. Si memoria honestorum plus delectatur quam in memoria vtilium. sed benefactor in beneficiario habet memoriam honestam. beneficiarius autem in benefactore habet memoriam vtilium. et beneficiarius est delectabilior et amabilior benefactori quam econverso. Et iste due rationes ab aliquibus ponuntur principales rationes conclusionis et sic probatur conclusiones per veris rationibus et huiusmodi opinionis est bu ridiana. Tertia ratio. Excellentior dicitur plus puenire actus excellentior. sed amare est actus excellentior amicitiae et benefactor est excellentior beneficiario. ergo

benefactores artífices et poetas magis amant et habent ea que ad amorem consequuntur quam ipsi quibus faciunt ut vel que faciunt. Quarta ratio que laboriose fiunt ab hominibus magis diligunt. sicut qui proprio labore possident divitias magis amant quam qui acceperunt in successione gentium vel ex gratuito dono alicuius. Beneficiarius autem operari requirit et laborem. ergo benefactor magis amat beneficiarium quam econtra. Et hanc rationem confirmat philosophus per exemplum matrum que magis amant filios quam patres. quod magis laborant circa eorum generationem portando. et procurando. Ergo etiam benefactor magis amat beneficiarium quam econtra in proprio circa ipsum laborat. Conclusio secunda beneficiarius non est amicitia. Probatur quod est inaequaliter se amantem testes. amicitia vero est inter equaliter se amantes. igitur Dicitur primum ut patuit benefactor magis diligit beneficiarium quam econtra. Quoniam ad secundum.

Dubitatur primo

qualiter se habeat amicitia ad tenuolentiam et beneficentiam. Respondetur quod licet non sint virtualiter amicitie tamen amicitia virtualiter continet ipsas. quod amici volunt sibi invicem bona et tenuolentia. et appetunt conuiuere et eadem eligere. ut concordies et ostendunt appetitum exterius per operum exhibitionem. sicut cur benefactores. Dubitatur secundo quare prima ratio prime conclusionis dicitur apparens et non vera sicut alie. Respondetur quod causa est. quia ex ingrata voluntate procedit. quia ex beneficio recepto obligatus alteri velit absolui a retributione et ex iniqua voluntate et iniustissimum quod beneficiarius velit damnum benefactoris et ipsum non esse ei occasione sibi benefacti.

Ad rationes

ante oppositum. Ad primum dicitur quod benefactor non proprie consumit suam pecuniam benefaciendo. sed ea virtutem ad finem ad que ordinatur secundum dictamen recte rationis quod est delectabile simpliciter. Ad secundum conceditur quod benefactor est amabilior beneficiario. sicut deus hominibus. Sed ex hoc non sequitur nisi quod benefactor magis et meliori se amat amore quam beneficiarius vel quod beneficiarius magis obligatur ad diligendum benefactorem quam econtra. Ad confirmationem dicitur quod in imperfectis in quantum talia appetitus est ratione indigentie. sed in perfectis in quantum talia est appetitus ad benefaciendum. Ad tertiam dicitur quod ipse arguit de amore concupiscentie vel de maiori obligatione ad amandum. Prodest tamen dicitur quod benefactor sine comparationem maiora bona recipit a beneficiario quam econtra saltem occasionaliter. scilicet honestum bonum virtutis. alius autem bonum vile. Ad confirmationem dicitur quod iste magis amat principalem paliter qui maiora bona tribuit et teris paribus. Et notanter dicitur (principaliter) quia beneficiarius alius quando occasionaliter tribuit maiora bona. Dicitur ultra quod honor non est maximum bonum secundum se. sed solus significatiue ratione virtutis honorari quod virtutem beneficiarius non dedit benefactori saltem principaliter.

Ubitatur autem utrum oportet amare seipsum maxime vel alium aliquem. Increpant enim eos qui seipsum maxime diligunt et in turpi amatores sui vocant. Quod turq; prauus suuipsum gratia omnia agere. et quanto vtiq; deterior fit. tanto magis aculant itaq; ipsum velut quoniam nihil a seipso agit epyckes autem propter bonum et quanto vtiq; melior fit magis propter bonum et amici gratia q; autem suuipsum preterit. Rationibus autem hys opera dissonant non irrationabiliter aiunt em oportere amare maxime amici. Amic' aut maxime q; vult cui maxime vult bona illi' gratia. et si nullus sciet. hec autem existunt maxime ipsi ad seipsum. Et reliqua vtiq; omnia quibus amicus determinatur. dicitur esse enim quoniam ab ipso omnia amabilia. et ad alios perueniunt. Sed et proverbia omnia consentiunt. puta hec vna anima et communia que amicorum et eq' litas amicitia. et genutibie propinquum. hec enim omnia maxime ad seipsum existunt. maxime enim in amicus sibipsum. et amandum itaq; maxime seipsum. Dubitatur autem convenienter vris debitum sequi ambabus habentib' credibile. forte igitur tales oportet sermonum dividere et determinare inq; utriq; et a quo verum dicunt. si itaq; accipiamus amans sui qualiter vtiq; dicunt forte vtiq; fiet manifestum. In opprobrium igitur quidem ducentes ipm amatores sui vocant ipsos qui sibipsum tribuunt plus in pecunijs et honoribus et delectationibus corporalibus. hec em multi appetunt et student circa ipsa ut optima entia propter quod et circum pugnabilia sunt. circa hec vtiq; plus habentes largiuntur concupiscentijs et totaliter passionibus et irrationabili anime. tales autem sunt meli' ti propter quod et appellatio facta est a multum prauo existente. Juste vtiq; sic phylantus exprobratur.

Querit nono vtrū homo fm rectam ratione teneat maxime seipm dilige. Arguit q; non q; amatores sui vitupamus tanq; turpes. et increpam' eos quasi malos. dicendo iste prauus omnia facit ad suam utilitatem. et nihil facit extra seipsum. id est qd fit propter bonum aliorum. Sed virtuosus magis agit propter bonum honestum q; eorum igitur. Secūdo dilectio est respectu boni. ergo maxime dilectio debet esse respectu maxime boni. sed constat q; aliquid fit magis bonum q; ipsemet igitur. Tertio vtrū dicitur virtuosus proicit pecunias honores et alia bona. imo seipsum pro salute communis. igitur magis eam diligit q; seipsum. Quarto homo debet maxime amare eum qui est maxime suus amicus. s; hoc maxime conuenit hoi in ordine ad seipsum. igitur maxime debet amare seipsum. Vnoquem probat. q; ille est alicui maxime amicus qui vult ei bonum. gratia eius etiam si null' alius sciret. sed hoc conuenit homini respectu sui. us. Ideo dicitur est supra q; omnia amabilia (q; considerantur in ordine ad alios) proueniunt ex amicitibus que patitur homo in ordine ad seipsum. Secūdo inducit phs quedam pro uerbia ad idem probandum. quia proverbia liter dicitur vnam esse animam amicorum. Et q; ea que s; amicorum sunt communia. et q; amicitia est quedam equalitas. et q; amicus se habet ad amicum sicut genua ad vrbiam. per que omnia intelligitur q; amicitia in quadam vnitare consistit. s; vnitatis maxime est vnitatis ad seipsum. ergo omnia predicta proverbia maxime verificantur de aliquo respectu suuipsum. et p; con sequens homo est maxime amicus suuipsum. et sic debet se maxime amare. In oppositum est phs in textu. qui postq; ostendit de conseruatione et dissolutione amicitie et de operibus eius. consequenter inouet quasdam dubitationes circa ipsas. Et primo ex parte amantis. secūdo amati. Et adhuc ex parte amantis. Primo soluit questionem de amore quem habet ad seipsum. et deinde de amore quem habet ad alterum. Dicit ergo primo q; dubitatio est vtrum aliquis maxime diligit seipsum tanq; se. vel alium magis. Et arguit ad vtrūq; partes sicut argutum est ante oppositum. Postea concludit dicens. q; conuenienter dubitatur quas rationes predictarum debitum est sequi. cum ante habeant aliquid credibile. s; vtrū dicitur tales sermones habentes rationes probantes vtrūq; partem oportet distinguere et determinare quid ex vtrūq; verum dicatur et in quo. et sic si accipiam' qualiter aliquis dicatur amatores sui et fm vtrūq; partem obiectorum fiet manifestus illud qd querit. Pro quo Notandum secūdo q; duplicia sunt bona circum pugnabilia ut sufficit ad propositum. Quedam sunt que dicuntur particularia. quia non possunt nisi ab vno possideri. sicut sunt bona vtilia et delectabilia. nam ex quo aliquis aliquando possidet aliquas diuitias. aliquando eisdem priuatur. Et q; nuntur eas possidere oriuntur pugne. et contentiones circa ipsas. ideo circum pugnabiles dicunt. Alia sunt bona circum pugnabilia que sunt bona honesta que sic se habent q; possessio vnius circa talia bona non excludit possessionem alterius. ut sunt scientia et virtus. Et ideo talia non sunt circum pugnabilia q; se licet p; accūs ppter bonum circum pugnabile opera

et sic medicus odit medicum non ppter medicinā. s; ppter lucy annexū qd non pot' nisi ab vno possideri. Soluit igitur phs p'dictam dubitationem distinguendo. Pro quo sic.

Cōclusio prima

hō tenet sibipm maxie velle bona honesta. s; virtutes scias et carundē opa. Probat q; laudam' illos q; maxime studēt bono virtutis et opum virtuosorū igitur.

Secūdo hō est maxie su' intellect'. ut patet in q; sione sequenti. s; mag' dicit sibi velle bona intellectualia q; sensualia. et etia magis sibi q; alijs. q; amicitia ad alterū veniūt ex amicitia ad seipm. et ois Chris tas hō ordinata incipit a seipo. Cōclusio secūda hō nō tenet maxie velle sibipm bona vtilia et delectabilia. q; aliqñ sic aliqñ velle sibipm bona ptra ptra te iusticie. sed mag' appetēda est iusticia et bonū p'uris q; qdūq; bonū circum pugnabile igitur. Ita tñ dubitatio mag' diffuse soluetur in caplo fm ordi nem textus. Quantum ad du' im.

Dubitatur primo

quare amatores suuipm' vtrū in plib' vitupat vel reprobat. Rūdet textus q; id' q; illi (q; opprobriū reputat amare) se vocat istos amatores sui. q; sibipm tribuunt plus in corporalibus. s; pecunijs. honoribus. delectationibus sensuilib'. ciborū. venereorū. q; oia appetit et ipsa intendit ac si essent optima. id sunt circum pugnabilia ppter causas dicit. Illi autē q; circa talia habundant. habūdantia iporū puerit i satisfactōz concupiscentiarū et aliarū passionū et p; pns irrōnalis ē p; ad quā p'nt nēt passioēs. At igitur sic ad ppositū illūq; p'dicta bona appetitam ar seipos fm pte irrōnalis aie. nā multitudo hōim mag' sequit sensum q; intellectū. s; ipsa appellatio am'ntis seipm. sumpta est ab eo qd est prauum qd multis puenit. et sic phylant' fm hanc rōez fm quā in multis repit iuste reprobat. Dubitatur secundo q;re multi p'ueuerūt illos dicere phylantos q; supabundāt in p'dictis p'inentibus ad pte aie irrōnalis. Rūdet text'. q; si velit abundare in bonis rōnis. q; sunt opa virtutū. puta si velit maxie inter alios operi opa iusticie vel p'antie. v' q; aliq; alia opa p'rutū qd sibi q; bonū honestū sibi velit ac q;re: nullus de p'dicta multitudine vocabit eū phylantū. vel si q; sapiens vocet eum phylantū hoc non facit in eius virtutū. s; a multitudine ille solus dicit phylantus q; supabundat in bonis aie p'nt irrōnali p'inentibus. an oppo'. Ad p'ntiam dicit q; licet iste phylantus vituperetur q; amat se nimis in bonis circum pugnabilibus. Tamen ille phylantus non vituperatur qui amat se in bonis honestis quod raro reperitur. Ad secundā dicitur q; dilectio non est respectu boni simpliciter. s; magis est respectu sui saltem primo. Ad tertiam dicitur q; homo virtuosus faciendo hoc acquirit sibi maxima bona. s; bona virtutum. propter que talia facit. ideo magis diligit seipsum q; communia. quia propter quod vnumquodq; tale illud magis. Rationes post oppositum sunt pro prima conclusionē. sicut ante oppositum pro secūda.

Ad rationes

amar se nimis in bonis circum pugnabilibus. Tamen ille phylantus non vituperatur qui amat se in bonis honestis quod raro reperitur. Ad secundā dicitur q; dilectio non est respectu boni simpliciter. s; magis est respectu sui saltem primo. Ad tertiam dicitur q; homo virtuosus faciendo hoc acquirit sibi maxima bona. s; bona virtutum. propter que talia facit. ideo magis diligit seipsum q; communia. quia propter quod vnumquodq; tale illud magis. Rationes post oppositum sunt pro prima conclusionē. sicut ante oppositum pro secūda.

Quoniam autem talia sibipsum tribuentes consueverunt dicere. multi phylantos non in manifestū. si enim quis sibi dicit iusta agere ipse maxime eius v' equalitatis alia. eorū que scdm virtutes et totaliter semp bonum sibipm acquirit. nullus dicit phylantū hunc neq; vitupabit. Uidebitur autem vtiq; talis magis esse phylantus. Tribuit em sibipm optima et maxime bona. Et largitur suuipsum principalissimo. et oia huic obedunt. Quomodo autem et ciuitas principalissimū maxime esse videt. et ois alia constitutio. sic et homo et phylantus vtiq; maxime hoc diligēs et huic et largiens. Et cōtinens vtiq; et incontinens dicit in tenere intellectum vel non. ut hoc vnoquoq; ente. Et egisse vident ipsi et voluntarie que cum rōne maxime. Quoniam quidem igitur hoc vniuersū est vel maxime non in manifestum. et quoniam epyckes hoc maxime diligit. ppter qd phylantus maxime vtiq; erit. Scdm alteram speciem exprobrati et differens tñ q; tam scdm rationem. viuere autem scdm passionem et appetere vel simpliciter bonum vel vilius conferre. Circa bonas quidem igitur actiones differenter studēs oēs recipiunt et laudāt. Oibus autem contententibus ad bonū et intendentibus optima agere et cōmuniter vtiq; cōtulerunt quibus indiget. et p'pria vnicuiq; maxima bonorū s; quidē virtus tale est. Quare bonū quidem oportet esse phylantū etiam ipse iuuabit bona agens. et alios iuuabit. malū autem non oportet. ledit em et seipsum et primos prauis passionibus sequēs. Nolo qui vni igitur dissonant que oportet agere et que agit. ois em intellectus eligit optima sibipm. epyckes autem obedit intellectui. Verum em qd de studio et amicorū gratia multa agere et p'rie et si oportet mori. p'ncipet em et pecunias et honores et totaliter circum pugnabilia bona. pcurans sibipm bonū. Pauci em temp' delectari valde magis eligit vtiq; q; mltū dēte et viuere bñ anū q; mul

ros annos qualitercumq; et vnam actionem bonam et magnam quam multas et parvas morientibus aut hoc forte accidit. eligunt utique magnum bonum sibi ipsi. Et pecunias proiciunt utique in quo plura recipient amici. fiunt enim amico quidem pecunie ipsi aut bonum maius aut bonum sibi ipsi tribuit. Et circa honores aut et principatus idem modus. omnia enim amico hic proiciunt bonum enim ipsi. hoc et laudabile. convenienter utique videtur studiosus esse. pro omnibus eligens bonum. Contingit aut et actiones amico proicere et esse melius eo quod est ipsum operari causam amico fieri. in omnibus itaque laudabilibus studiosus videtur sibi ipsi boni plus tribuens. Sic quidem igitur oportet philantum esse quemadmodum dicitur est. ut autem multi non oportet.

Queritur decimo utrum amare seipsum secundum rationem sit laudabile. Arguitur quod non. quia secundum Senecam in epistola ad Lucillum omnia vitia nostra ortum habent ex hoc quod nimis placemus nobis. hoc est nimis amare nos. hoc amare se ipsum in hominem non est laudabile. Secundo amando seipsum non curat bonum amici vel rei publice quod est vituperabile igitur amare seipsum non est laudabile. Tertio bonum esse est melius proprio ut patet primo huius. hoc amando seipsum non negligit bonum esse. hoc malum est amare seipsum. In oppositum est philosophus qui postquam ostendit quod aliquis est amator sui secundum quod est ex probabile. primum ostendit qualiter aliquis est amator sui proprius secundum quod est laudabile. Primum ostendens esse alium modum a predicto quo quod est amator sui. propter quod dicitur quod ille (quod studet in operibus virtutis excellere) magis videtur esse philosophus. hoc qui tribuit sibi abundantem bonam et malum quod probatur dupliciter. Primum quod est bonum. aliquid amat seipsum quod maiora bona sibi tribuit. sed studens supercedere in bonis virtutis tribuit sibi optima bona. hoc honesta. hoc talis maxime diligit seipsum. Secundo probatur quod talis largitur bona illa ei quod est principalissimum in eo. hoc intellectui et facit omnes prescientie intellectui obedire. sed tantum magis quis amat seipsum quod magis amat id quod est principalissimum in eo. hoc volens supercedere in bonis virtutis maxime amat seipsum. Aut amans principalissimum est in seipso maxime amat seipsum. Probat philosophus tripliciter. Primum quod civitas videtur esse maxime id quod est principalissimum in ea. id est quod facit rectores civitatis dicitur Roma civitas fecisse. Et eadem ratio est in omni alia re ex pluribus constituta. hoc etiam a simili hoc est maxime id quod est principalissimum in eo. hoc vel intellectus. et per philosophum diligit intellectum et largitur bona maxime dicitur esse philantus. Secundo probatur quod aliquid dicitur continens quasi se tenens. et incontinentes quasi se non tenens. sed hoc in seipsum hoc retinet intellectum. retinendo iudicium eius pro continentia. vel non retinet pro incontinentia.

nam quasi unusquisque sic suus intellectus. ille vere se amat qui amat intellectum. Tertio illud (quod homines faciunt pro intellectu maxime) videtur ipsum met fecisse et voluntarie factum esse. quod autem hoc facit pro concupiscentiam vel iram quasi non videtur ipse fecisse pro ratione et voluntate. sed extraneo motu ducit. hoc est philosophus id quod est secundum intellectum et rationem. et per philosophum maxime se amat in seipsum amat intellectum et rationem. sed ut videatur cui cooperat secundum predictam modum esse amatozem sui. Notandum secundo cum textu. quod virtuosus maxime est amator sui propter et dicitur. quod unusquisque est maxime suus intellectus vel ratio. hoc est formaliter cooperantem spiritui humanum. sed virtuosus maxime diligit intellectum et rationem. quod totaliter presertim ipsum et in omnibus obedit ei. Ideo virtuosus maxime est philantus. id est amator sui proprius. hoc est tamen secundum alteram speciem amandi ab eo quod reprobat ut dicitur est. Inter quos modos assignat philosophus duas differentias. Prima est ex parte actionis. quia virtuosus amat seipsum in quantum vivit secundum rationem. sed ille qui vituperatur non vivit secundum rationem. sed secundum passionis irrationalis gratia anime. Secunda differentia est ex parte finis. Nam virtuosus appetens quod est simpliciter bonum amat seipsum. sed ille qui vituperatur amat se in quantum appetit bonum vitale vel delectabile cum sit nocivum. Tunc sic.

Conclusio prima

Amare se secundum intellectum et rationem sicut se amat virtuosus est laudabile. probatur quod talis studet ad hoc ut supercedat in virtutibus et earum operibus. sed omnes laudant eos qui student ad bonas actiones. hoc amare seipsum secundum rationem et virtutem est laudabile. Conclusio secunda. diligens se secundum virtutem et per rationem est vitale sibi et aliis. Probatur quod qui amat se secundum virtutem studet superexcellenter bene agere. si enim omnes tendunt ad bonum. ita quod unusquisque intendit alium excellere in bonitate optima agendo. sequeretur quod omnes haberent communiter ea quibus indigerent. quod videtur alteri subvenire et propria unusquisque fieret illa. quod sunt maxima bonorum. scilicet virtutes. Ex dicitur inferri philosophus duo correlaria. Primum optimum est esse quod bonus amat seipsum. quia bona agendo et alios iuvabit. sed non oportet quod malus amet seipsum. quod sequitur de pravas passiones et seipsum lederet et primos seipsum privando virtutibus. proximos privando eos bonis sensibilibus. Secundum correlarium. malo hominibus sunt contraria que oportet ipsum agere. nam agit contra intellectum et rationem. sed omnis intellectus diligit id quod est optimum sibi ipsi. Et ita malus non agit que oportet ipsum agere. sed hoc non convenit virtuosus qui omnes obedit intellectui. Quantum ad secundum.

Dubitatur primo

utrum virtuosus conveniat id quod suppositum est in accusatione amantis. hoc est nihil faciat propter aliud. Respondet textus primo quod non. imo virtuosus multa facit gratia amicorum. et maxime inter omnes alios. et etiam si oportet teat ipsum mori non deserit amicum. Pecunias vero et honores et oia bona exteriora circumspiciunt. propter quod et continent propter amicum pro quod oia procurat sibi bonum honestum quod est eminentius. id est etiam in hoc magis amat seipsum

ipsum quod sibi magis bonum procurat. Quod autem virtuosus multum sustineat propter amicum probatur philosophus dicens quod ideo facit. quod moriens pro amico procurat sibi magis bonum. quod magis diligit pro paucis quam magis delectari in magno opere virtutis quam pro multo tempore panis mediocriter delectari in mediocribus operibus virtutis et magis diligit excellenter bene vivere pro vno anno quam per multos annos mediocriter. Et sic magis diligit vna actorem bonorum et magnam quam multas actores bonas et quas hoc accidit istis qui moriuntur propter virtutes. quod licet minus vivant vna cum sola actione (qua se pro amico exponunt) magis bonum faciunt quam in aliis multis actionibus et ita in hoc quod exponunt se mori pro amicis virtuosus agendo magis bonum sibi ipsi acquirit. Ex quo sequitur quod maxime se diligit. Secundo. manifestatur quod dicitur de preceptis exteriorum bonorum et primo quod ad pecunias dicens quod virtuosus aliorum proiciunt et contempnunt siue spergunt pecunias ita se quod eorum amici plures pecunias ab eis recipiant quam sibi ipsi acquirat. et in hoc magis etiam amat se secundum virtutem. dum enim aliis pecunias mutuat amico sibi ipsi acquirat bonum honestum et sic magis bonum attribuat sibi ipsi et per philosophum magis amat se. Deinde manifestatur circa honores principum et dignitates que oia de facili derelinquitur aliquid eo quod hoc est quod dicitur bonum virtutis et laudabile et sic patet quod virtuosus facit pro omnibus. Nam loco exteriorum bonorum diligit bonum virtutis quod est maximum et sic magis diligit seipsum. Deinde ostendit illud quod dicitur ad actores virtutis dicens. quod virtuosus etiam actiones virtuosas concedat amico et per eum fieri ut per hoc laudetur et proficiatur et tamen in hoc etiam accipit sibi quod melius est. Deinde ostendit quod ipse sit amico suo causa benefacendi. et etiam si ipse faciat presertim cum sibi remaneat oportunitas aliis talia vel maiora faciendi. Sic ergo patet quod virtuosus plura bona virtutis ad omnia laudabilia tribuit et sic maxime amat seipsum. Ex omnibus istis concluditur philosophus quod oportet amatozem sui esse sicut dicitur est de virtuosus et non sicut dicunt multi qui se non habent virtuosus et amant seipsum. Secundo dubium. utrum virtuosus eligat mori pro amico. videtur quod non. quod mori est privatio vite et malum vere et ultimam terribilium. ut de terribilio huius. ergo pro quocumque bono debet eligere mori. Respondetur quod licet de per se nullus eligat mori ut probatur obiectio tamen virtuosus tenetur per actus virtutis (quod est in expectatione mortis pro republica) velle mori. Primum quod vult sibi maxima bona intellectualia et honesta. non summus actus virtutis est circa summum terribile quod est mori. tamen virtuosus appetendo mori pro republica magis vult sibi bonum quam rei publice.

Ad rationes

Ad oppositum. Ad primum dicitur. quod duplex est amor hominis ad seipsum. vnum est fundatus in appetitu sensitivo prudentia et aliis virtutibus non regularo vel ordinato. quo laboramus ad tribuendum ea que sunt secundum sensum delectabilia. Et ex hoc quod homo amat se tali amore oia vitia oriantur. et ideo non est quod amantes se tali amore vituperant. Alius est amor hominis fundatus in appetitu intellectivo seu voluntate pro virtutibus insequendo rationem quo amore nitimur ad acquirendum nobis bona virtutis que principaliter preter alia sunt propter delectationem. de quo amore est finis illa questione. Et per idem philosophum ad alias duas rationes

Ubitatur aut et circa felicem si indigeat amicis vel non. Nihil enim aut oportet esse amicum beati. et per se sufficientibus. existunt ei ipsi bona per se sufficientes igitur entes nullo indigere amicum aut alteri ipsum entem tribuere quod pro seipsum non propter. Ubi tamen non debet quod oportet est amicum assimilatur aut incontinenti hec oia attribuentes bona felici amicos non assignare. quod videtur ex exterioribus bonorum maximum esse. Si ergo amici magis est benefacere quam pati et est boni et virtutis benefacere. melius aut facere amicis quam extraneis bene passis quibus indigebit studiosus. Propter quod dicitur. utrum in bonis fortunis magis opus est amicis vel infortunis ut in infortunato indigete benefactoris et benefactoris quibus benefacient. Incontinentes aut forte hoc solitariis facere beatum nullus enim diligit et utique secundum seipsum oia habere bona. politica enim homo et commuere aptus natus. et felici itaque hoc est sicut quod enim natura bona habet. Manifestum autem quod cum amicis et his qui sunt ephekes melius quam cum extraneis et quibuscumque commorari. oportet ergo felici amicis. Quid igitur dicitur primum et quo verum dicitur. vel quod multi amicos existimant vitales et talibus quidem igitur non indigebit beatus. quia bona existunt ipsi. neque utique his qui propter delectabile vel in partem delectabilis enim vitans. nihil indiget superducta delectabile non indiget aut talibus amicis non videtur indigere amicis. Hoc autem non est forte verum. In principio enim dicitur est quod felicitas operatio quedam est. operatio autem manifestum quod fit et non existit que admodum possessio quedam. si autem felix esse est in vivere et operari. boni aut operatio studiosa et delectabilis secundum seipsum quemadmodum in principio dicitur est. Est aut et proprium delectabilium specialium aut magis proximis possunt quam non metipsum et illorum actus quam propter studioso utique actiones